ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 16/2024

Senhor Presidente:

                                 O (A) Vereador(a) Mirim que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requer envio de ofício ao prefeito de Itajaí e Secretaria Municipal de Obras, para que
respondam: o Município realiza a limpeza e manutenção periódica das bocas de lobo (bueiros) do Bairro
Carvalho,  nas  proximidades  da  Escola  Básica  Prefeito  Alberto  Werner?  Caso  realize,  com  que
frequência? Quais são as áreas prioritárias do bairro em que são realizadas a manutenção e limpeza dos
bueiros?  Em  caso  de  entupimento  das  bocas  de  lobo  e  consequentes  alagamentos,  quais  são  as
medidas  emergenciais  tomadas  pela  Prefeitura  e  Secretaria  de  Obras  para  minimizar  os  danos
materiais causados e a mobilidade dos moradores?

JUSTIFICATIVA:

Recentemente, foram observados diversos bueiros entupidos em áreas próximas à nossa escola (Escola
Básica Prefeito Alberto Werner) e redondezas. Esses entupimentos podem causar sérios problemas de
alagamento, especialmente durante períodos de chuvas intensas. A falta de manutenção adequada das
bocas  de  lobo  pode  resultar  em  inundações,  prejudicando  a  mobilidade  dos  moradores,  causando
danos materiais e colocando em risco a saúde pública. Portanto, solicito que o Município responda os
questionamentos feitos acima.

SALA DAS SESSÕES, EM 10 DE JUNHO DE 2024

VICTOR HUGO OKUDA LOPES
VEREADOR - Alberto Werner